
職種ｺｰﾄﾞ
技術者（技師・監督を含みます。） 土木、建築 設計技術者（建築家、設計技師を含みます。） 024

031
031
041
042
051

演芸家 曲芸師、軽業師、曲馬師以外のもの 051
弁護士 071
裁判官、判事、司法書士、検事、行政書士等 072
公認会計士 073
税理士、社会保険労務士、中小企業診断士、
弁理士、技術士、計理士

074

075
075
075

075

カメラマン（戦争カメラマンを除きます。）、写真家（撮影技師、助手等を含みます。） 075
075
075

管理的職業従事者 管理的職業従事者（注）　（注）作業労働に従事する者は、その作業に対応する級別を適用します。 111
121
121
121
121
131
131
131

小売店主、従業員
危険物（注）を取り扱う者以外
（注）危険物とは、爆発性、毒性、劇薬、高熱、低熱、
高圧等をいいます。ガソリンスタンド従業員を含みま

141

141

卸売店主
危険物（注）、重量物を取り扱う者以外
（注）危険物とは、爆発性、毒性、劇薬、高熱、低熱、
高圧等をいいます。

141

一般事務員
会計事務員

職種

＊下記以外の職種は原則、2級以上となりますがご不明の際は取扱代理店へお問い合わせください。

社会福祉事業に関する専門的な業務に従事する者
（例：児童福祉施設生活指導員、ケースワーカー）

検査員（農薬、肥料、生糸等）

一般事務従事者

速記者、タイピスト
電子計算機・せん孔機等操作員
事務用機械操作員

作業的事務員

飲食店主、従業員商品販売従事者

上記以外の一般事務従事者　（例：給仕、筆耕、受付事務員、売場案内人等）

演出家、プロデューサー

土地家屋調査士（不動産管理士、鑑定士）

集金人

教員・教師・講師

芸術家・芸能家

その他の専門的職業従事者

保健医療技術者

法律に関する業務に従事する者

経営、経理、労務に関する業務に従事する者

船舶学校教員、航空学校教員、職業訓練指導員
上記以外の教員・教師・講師
医師、歯科医師、獣医師
薬剤師

記者、編集者（戦争通信員は除きます。）
文芸家、著述家、評論家
宗教活動に従事する者　（例：神官、僧侶、牧師等）



191
191
191
191
191
191

191

建設作業者
陸上711
海上712

741
741
741

試験工、分析工
危険物（注）を取り扱う者以外
（注）危険物とは、爆発性、毒性、劇薬、高熱、低熱、
高圧等をいいます。

741

消防員 消火作業に従事しない者 811
811
811
811
811

家事サービス職業従事者 821

その他のサービス職業従事者 891

現図工
技術補助員

清掃員・グルーマー以外の者
（例：旅館の主人、支配人、アパートの管理人、モニター、寄宿舎・寮の管理人、ファッションモデル、旅
館内飲食店主等）

踏切警手
入国警備官
税関監視員
児童交通擁護員

保安職業従事者

家事サービス職業従事者　（例：家事手伝、家政婦（夫）、病院付添人等）

家畜仲介業従事者を除く、上記以外の販売従事者
（例：金融仲立人、競売人、広告代理主・従業員、損保代理店主・従業員、生保外務員等）

その他の販売従事者

下記以外の建設作業者（潜水作業者、潜かん（函）作業者、沈没船引上作業者を除きます。）
（例：室内装飾工、測量人、じゅうたん張工等）
大工、型枠大工、とび工、建設・土木作業者、舗装作業者、コンクリートはつり工、れんが積工、タイル
張工、屋根ふき工、左官、配管工、鉛工（水道工事作業者を含みます。）、畳工、熱絶縁工、プレハブ
建築パネル組立工
生産記録工
製図工、写図工

質屋店主、店員

商品仲立人
市場・魚市場従業員
不動産仲介業従事者
商品仕入・販売外交員
有価証券売買業従事者


