

* 下記以外の職種は原則、2級以上となりますがご不明の際は取扱代理店へお問い合わせください。

職種			職種コード
技術者(技師・監督を含みます。)	土木、建築	設計技術者(建築家、設計技師を含みます。)	024
教員・教師・講師	船舶学校教員、航空学校教員、職業訓練指導員 上記以外の教員・教師・講師		031 031
保健医療技術者	医師、歯科医師、獣医師 薬剤師		041 042
芸術家・芸能家	演出家、プロデューサー 演芸家	曲芸師、軽業師、曲馬師以外のもの	051 051
その他の専門的職業従事者	法律に関する業務に従事する者	弁護士 裁判官、判事、司法書士、検事、行政書士等	071 072
	経営、経理、労務に関する業務に従事する者	公認会計士 税理士、社会保険労務士、中小企業診断士、 弁理士、技術士、計理士	073 074
	記者、編集者(戦争通信員は除きます。)		075
	文芸家、著述家、評論家		075
	宗教活動に従事する者(例:神官、僧侶、牧師等)		075
	社会福祉事業に関する専門的な業務に従事する者 (例:児童福祉施設生活指導員、ケースワーカー)		075
	カメラマン(戦争カメラマンを除きます。)、写真家(撮影技師、助手等を含みます。)		075
	検査員(農薬、肥料、生糸等)		075
	土地家屋調査士(不動産管理士、鑑定士)		075
管理的職業従事者	管理的職業従事者(注)(注)作業労働に従事する者は、その作業に対応する級別を適用します。		111
一般事務従事者	一般事務員		121
	会計事務員		121
	集金人		121
	上記以外の一般事務従事者(例:給仕、筆耕、受付事務員、売場案内人等)		121
作業的事務員	速記者、タイピスト		131
	電子計算機・せん孔機等操作員		131
	事務用機械操作員		131
商品販売従事者	小売店主、従業員	危険物(注)を取り扱う者以外 (注)危険物とは、爆発性、毒性、劇薬、高熱、低熱、 高圧等をいいます。ガソリンスタンド従業員を含みま	141
	飲食店主、従業員	危険物(注)、重量物を取り扱う者以外	141
	卸売店主	(注)危険物とは、爆発性、毒性、劇薬、高熱、低熱、 高圧等をいいます。	141

その他の販売従事者	商品仲立人	191
	市場・魚市場従業員	191
	不動産仲介業従事者	191
	商品仕入・販売外交員	191
	有価証券売買業従事者	191
	質屋店主、店員	191
	家畜仲介業従事者を除く、上記以外の販売従事者 (例:金融仲立人、競売人、広告代理主・従業員、損保代理店主・従業員、生保外務員等)	191
建設作業者	下記以外の建設作業者(潜水作業者、潜かん(函)作業者、沈没船引上作業者を除きます。) (例:室内装飾工、測量人、じゅうたん張工等) 大工、型枠大工、とび工、建設・土木作業者、舗装作業者、コンクリートはり工、れんが積工、タイル張工、屋根ふき工、左官、配管工、鉛工(水道工事作業者を含みます。)、畳工、熱絶縁工、プレハブ建築パネル組立工	陸上711 海上712
技術補助員	生産記録工	741
	製図工、写図工	741
	現図工	741
	試験工、分析工	危険物(注)を取り扱う者以外 (注)危険物とは、爆発性、毒性、劇薬、高熱、低熱、 高圧等をいいます。
保安職業従事者	消防員	消火作業に従事しない者
	踏切警手	
	入国警備官	
	税関監視員	
	児童交通擁護員	
家事サービス職業従事者	家事サービス職業従事者 (例:家事手伝、家政婦(夫)、病院付添人等)	821
その他のサービス職業従事者	清掃員・グルーマー以外の者 (例:旅館の主人、支配人、アパートの管理人、モニター、寄宿舎・寮の管理人、ファッショニモデル、旅館内飲食店主等)	891